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Geachte heer Swarttouw, 

 

Op 18 januari jl. heeft u schriftelijke vragen gesteld over de opvang van asielzoekers. Hieronder treft u 

onze antwoorden aan.  

 

Vraag 1 

Welke regiogemeenten hebben dit convenant medeondertekend?  

 

Antwoord: 

Zie hiervoor het bijgevoegde Convenant opvang vluchtelingen en huisvesting statushouders regio 

Rotterdam Rijnmond 2023-2025. 

 

Vraag 2 

Zijn de belangen van Ridderkerk en hun bewoners weloverwogen bij het aangaan van dit convenant? Zo 

ja, wat is daarbij uw onderbouwing? Zo nee, waarom niet?   

 

Antwoord: 

Ja. In het convenant is vastgelegd dat regionaal afspraken gemaakt kunnen worden. Dit kan echter alleen 

met instemming van de individuele gemeenten. Er kan niet in de bevoegdheden van de colleges getreden 

worden. Hiermee zijn de belangen van Ridderkerk en haar inwoners meegenomen.  

 

Vraag 3 

Zijn de andere regiogemeenten akkoord met De Calypso als opvang? Zo ja, is dit ook als zodanig 

vastgelegd in het convenant? Zo nee, waarom niet?  

 

Antwoord: 

Het is niet aan de andere regiogemeenten om wel of niet akkoord te gaan met de opvang van 

asielzoekers op De Calypso. Daar gaan wij als college van burgemeester en wethouders zelf over.  

 

Vraag 4 

Kan Ridderkerk de extra opvang van asielzoekers aan op het moment dat er een verzoek zou worden 

gedaan aan de samenwerkende regiogemeenten. Zo ja, aan welke aantallen denkt u en welke (tijdelijke) 

woonlocaties zou u voor ogen hebben?   

 



Antwoord: 

De samenwerking binnen de regio heeft als doel om gezamenlijk een oplossing te bieden voor de 

asielcrisis. Als gevolg van de recent door de Eerste Kamer aangenomen Spreidingswet komt er een 

taakstelling op Ridderkerk af voor het opvangen van 250 asielzoekers. Daarvoor gaan we onderzoeken 

welke mogelijkheden er zijn om opvangmogelijkheden te creëren. Het Convenant opvang vluchtelingen 

en huisvesting statushouders regio Rotterdam Rijnmond 2023-2025 heeft als doel om de provinciale 

taakstelling in de regio op te vangen. Daar waar gemeenten geen mogelijkheden zien om extra 

asielzoekers op te vangen, maar zij wel kunnen voldoen aan de taakstelling voor het huisvesten van 

statushouders en een andere gemeente wel ruimte heeft om extra asielzoekers op te vangen, maar niet 

kan voldoen aan de taakstelling voor statushouders, kunnen afspraken gemaakt worden om de twee 

vormen van opvang uit te ruilen. 

 

Vraag 5 

Over het gesprek met de COA over de invulling van de haven: zoals het geschreven staat lijkt de 

mogelijkheid te bestaan dat er wellicht een tweede asielboot zou kunnen aanmeren in de haven, in de 

buurt van De Calypso. Is dit inderdaad een mogelijkheid die bekeken wordt of bekeken gaat worden? Zo 

ja, voor hoeveel personen zou dit onderdak moeten bieden?  

 

Antwoord: 

Dit is geen mogelijkheid waar momenteel naar gekeken wordt. 

 

Vraag 6 

Kunt u meer duiding geven over wat er precies wordt verstaan onder de zinsnede: “De regio zou dan 

beter gesteld zijn voor het opvangen van asielzoekers in de aanloop naar… enzovoort”? Met name de 

nadruk op duiding van: beter gesteld zijn. Wat houdt dit precies in voor Ridderkerk en welke gevolgen zou 

dit kunnen hebben?  

 

Antwoord: 

Zie het antwoord op vraag 4. Vooralsnog heeft dit geen gevolgen voor de gemeente Ridderkerk. 

 

Hoogachtend, 

 

Het college van burgemeester en wethouders van Ridderkerk, 

 

de secretaris,  de burgemeester, 

  

  

 

 

 

 

mw. M. Kitselar dhr. C.A. Oosterwijk 

 

 

 

 

Bijlage:  

- Convenant opvang vluchtelingen en huisvesting statushouders regio Rotterdam Rijnmond 2023-

2025. 
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